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http://www.nazadusi.webzdarma.cz/ 
http://www.louznice.com/2012/ 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   45. / 2012  
pro týden:  
28. 11. 2012 – 5. 12. 2012  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. 12. 
2012, od 17 
hodin můžete 
potkat v naší obci 
družinu 
„Barborek“, které 
dětem nosí 
sladkosti a 
kytičku – 
Barborku, z dřínu 
– ten vykvétá na 
jaře, v Loužnici 

jako první. http://botanika.wendys.cz/kytky/K617.php 
   
(všechny tajemné postavičky, v tento čas, chodí 
v předvečer svého svátku!) 
 

MIKULÁŠ, ANDĚLÉ a ČERTI 
Nezapomeňte, že ve středu 5. 12. 2012, 
v podvečer, se ke zvoničce snese 
poselstvo z nebes, svatý Mikuláš a 
Andělé.  
Zpod skály, vylezou z pekla čerti, aby 
prošli naší obcí a navštívili Loužnické dětičky. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
http://www.louznice.com/2012/
http://botanika.wendys.cz/kytky/K617.php
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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                   BUĎTE OSTRAŽITÍ! 
V naší obci se pohybuje dodávka s více člennou 
posádkou a hledají, kde by se co (železného či 
jinak cenného) dalo sebrat… či navštívit prázdný 
dům. 
Vesnici si zřejmě obhlížejí během dne a večer pod 
rouškou tmy si pro lup dojedou. 
Prozatím je vždy někdo vyrušil a tak nikde nic 
neukradli. 
Pokud něco podezřelého zahlédnete, volejte 158. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 2013 
Líbila se Vám letošní Poslední Leč v Loužnici? 

Můžete se těšit na příští rok, pokud nepřijde konec světa  
bude Poslední leč 

16. 11. 2013 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Na 
Jiráskově nábřeží 
odstartovala jedna z 
největších investičních 
akcí Bytového podniku 
Železný Brod. 
Obyvatelé panelových 
domů na Jiráskově 
nábřeží (ale nejen tam) 
si dlouhodobě stěžovali 

na stav oken a balkónových sestav. „V kuchyni nám už léta 
nejde okno ani otevřít, zbylá netěsní. Sám jsem si je 
oblepoval izolačními páskami," popsal pětatřicetiletý Pavel, 
jeden z nájemníků městského bytu na Jiráskově nábřeží. To 
se má do 8. prosince letošního roku změnit. Přesně měsíc 
před tímto datem začala v Železném Brodě mohutná 
investiční akce Bytového podniku. Ten nalije do výměny 
oken, balkonových sestav i sklepních oken bezmála třináct 
milionů korun. Okna se mění právě ve čtyřech 
dvanáctipatrových panelových domech na Jiráskově nábřeží. 
„Celkem to dělá 470 balkonových sestav, 295 oken a čtyřicet 
sklepních oken," vypočítal Miloš Havlík, ředitel Bytového 
podniku města Železný Brod. 
Na jaře příštího roku čekají zdejší panelové domy další 
zateplení. „Bude dokončeno zateplení vyměněných 
balkonových sestav a tak bude výrazně zlepšen komfort 
bydlení," přiblížil Havlík. Podle předběžných propočtů, které 
si radnice nechala zpracovat, mohou nájemníci počítat s 
úsporou na vytápění plynem ve výši deseti až patnácti 
procent. Podobně zatepleny totiž byly v minulosti shodné 
panelové domy ve Vaněčkově ulici. 
André Jakubička, starosta Železného Brodu, dodává: „Se 
zvýšením nájemného v městských bytech v roce 2011 Rada 
města uložila Bytovému podniku zajistit do konce roku 2014 
provedení výměny všech dosud nevyměněných oken za nová 
a zajistit opravy střech, které opravu vyžadují." 
Město Železný Brod, respektive Bytový podnik, spravuje na 
tisíc bytů a je tak městem, které vlastní nejvíce bytů v celém 
Libereckém kraji. Minimálně na počet obyvatel. 
V poslední době prochází zdejší sídliště (Vaněčkova ulice, 
Jiráskovo nábřeží, Na Vápence) postupnými rekonstrukcemi, 
když město je úspěšné v získávání dotací na revitalizaci 
sídlišť. Třeba ve Vaněčkově ulici se pracuje právě v těchto 
dnech. Vznikají tu nová parkovací místa. „Budou postaveny 
nové chodníky a upravena plocha mezi domy," přiblížil 
starosta. 
V uplynulém období byly provedeny největší akce v rámci 
výměny oken ve Vaněčkově ulici čp. 431 za milion korun, 
dále výměna oken na DPS na nábřeží Obránců míru 834 v 
Železném Brodě o celkovém objemu prací za 1,7 milionu 
korun a dále plynofikace kotelny na témže objektu o objemu 
1,6 milionu korun. 
„Další větší investiční akce v řádu celkových nákladů do 
dvaceti milionů korun předpokládáme uskutečnit v příštím 
roce," doplnil Miloš Havlík, ředitel Bytového podniku města 
Železný Brod. 
Město přistoupilo k postupnému zdražování nájemného již 
před dvěma lety. Kvůli nízkému nájemnému vázly opravy 
panelových domů. 

ŽELEZNÝ BROD - 
Již druhým rokem 
ozdobí vánoční strom 
na brodském náměstí 
ozdobné koule, jež 
vznikly v huti zdejší 
Střední 
uměleckoprůmyslové 
školy sklářské. 
Nápad ozdobit strom 

skleněnými ozdobami vznikl již na podzim loňského roku 
při jednání zastupitelstva. Přítomní pedagogové sklářské 
školy nenechali nápad zapadnout a již loňské vánoce 
ozdoby na stromku na náměstí visely. 
„Ozdoby stromek výrazně oživily, navíc sklo je typické pro 
město, jak historii, tak současnost a věřím, že i 
budoucnost," poznamenal již loni André Jakubička, 
starosta Železného Brodu. 
Jestliže loni vznikaly ozdoby při Dni otevřených dveří na 
sklářské škole, nebylo tomu letos jinak. Poslední říjnový 
den tak mohli návštěvníci školy výrobu ozdob obdivovat, 
byť možná v některých případech nevědomky. 
Ač mají loňské ozdoby vlastně klasické tvary, jsou přece 
jen netradiční. Skláři totiž zvolili jednoduché abstraktní 
pojednání: do ozdob byly zataveny skleněné nitě, pudry a 
drtě, čímž vznikly nepřeberné barevné kombinace. 
„Věříme, že klasickým ozdobám vánočních stromků 
neodzvonilo nemalou zásluhu na neopakovatelném 
kouzlu Vánoc měl právě vždy stromeček, třpytící se 
nádhernými skleněnými baňkami a světelnými efekty," 
sdělila ředitelka školy akademická sochařka Zdeňka 
Laštovičková. 
Podle dostupných informací jsou nebo byly vánoční 
stromy zdobeny v Libereckém kraji skleněnými ozdobami 
pouze v Chrastavě a Kravařích. „Ale nejednalo se o hutní 
sklo. Možná Železný Brod drží prim v celé republice, ale 
to je otázka dalšího průzkumu," přiblížila Iva 
Chaloupková, vedoucí Informačního a kulturního 
střediska. 
Všechny nové koule byly vyrobené ručním tvarováním z 
volné ruky a technikou foukání. Každá obří koule (některé 
dosahují průměru až třicet centimetrů) je svým způsobem 
originál její barevnost určuje obalování skleněné baňky v 
barevných drtích a sklářských pudrech. 
„Skleněné vánoční ozdoby se nedají srovnávat s 
ozdobami plastovými nebo těmi, které se vyrábí strojně. 
Je dobře, že se v poslední době stále více lidí navrací ke 
krásné tradici zdobení vánočních stromů skleněnými 
baňkami, typickými pro náš kraj," doplnila Chaloupková. 
V pátek 30. listopadu se vánoční strom rozsvítí a zkrášlí 
město po dobu vánoční. Na rozsvěcení vystoupí děti ze 
Základní školy Pelechovská a zazpívají děti ze všech 
místních mateřských školek. Na náměstí nebudou chybět 
stánky s občerstvením. 
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MALÁ SKÁLA -  V 
úterý 20. listopadu 
policisté z Obvodního 
oddělení v Železném 
Brodě ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 
dvěma mužům 
podezření ze spáchání 

pokusu k trestnému činu krádeže spáchaného ve 
spolupachatelství, kterého se dopustili v sobotu 17. 
listopadu v obci Malá Skála. V ten den v 17.20 hodin 
policejní hlídka z Obvodního oddělení v Železném Brodě 
při běžném výkonu služby spatřila na staveništi lávky přes 
řeku Jizeru zaparkované vozidlo zn. Renault 19. U tohoto 
vozu byli následně přistiženi dva muži – 37letý z České 
Lípy a 34letý z Hradce Králové, kteří ze staveniště nosili 
různé kovové části zpevňovací konstrukce. Část této 
konstrukce měli v tu dobu již naloženou ve vozidle a část 
byla vyskládána vedle vozu. Oba muži byli na místě 
zadrženi a ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení. 
Předběžná hodnota věcí, které se podezřelí pokusili 
odcizit, činí částku 46.000,- Kč. Všímavost policejní hlídky 
při výkonu služby tak pomohla k bezprostřednímu 
objasnění trestné činnosti dvou mužů a také i k zajištění 
všech částí zpevňovací konstrukce mostu připravené k 
odcizení. Pachatelé totiž měli v úmyslu ukradené kovové 
díly odvézt do sběrny a utržené peníze následně použít 
pro svoji potřebu. Po zadokumentování celé události byly 
veškeré díly vráceny poškozené společnosti a ponechány 
na staveništi. Oběma pachatelům uvedeného skutku nyní 
hrozí trest odnětí svobody v délce trvání až na dva roky. 
 
JABLONEC n.N. -  Jablonec bude opět zapsán v České 
knize rekordů. Tentokrát se o to zasloužili žáci ZŠ 

Liberecká, kteří 
vyrobili a shromáždili 
na školních chodbách 
na 1 193 různých 
betlémů.  Pokusu o 
zápis do knihy 
rekordů přihlížel i 
primátor města Petr 
Beitl. Poděkoval 

dětem i pedagogům za milé zahájení předvánočního času 
a vyjádřil svůj obdiv nad betlémy z nejrůznějších 
materiálů. Děti měly připravené pásmo koled a sehráli 
vánoční příběh Josefa a Marie. Ředitel školy Jiří Čeřovský 
připomněl 30. výročí existence školy. Škola ke svým 
narozeninám dostala dort v podobě betlému a s přáním 
všeho dobrého do dalších let svíčky symbolicky sfoukli Jiří 
Čeřovský a Petr Beitl. Vybrané betlémy budou součástí 
výstavy „Já bych rád k Betlému, rekordu velkému" v 
Muzeu skla a bižuterie. Výstava bude zahájena vernisáží v 
neděli 2. prosince ve 14 hodin. 

 ALBRECHTICE -  
V Muzeu výroby 
hraček v Jiřetíně 
pod Bukovou u 
Albrechtic v 
Jizerských horách 
připravují akci 
Vánoce s českou 
hračkou. Děti při ní 

budou při prosincových dílničkách vytvářet dárky pro 
své rodiče. Podobné dílny pro děti již fungují v rámci 
výstavy Pojďme si hrát v Městském muzeu a galerii v 
Lomnici nad Popelkou. Tato výstava, která mapuje 
historii továrny na hračky Detoa, založené již v roce 
1908, skončí 25. listopadu. Na ni navážou právě 
Vánoce s českou hračkou v Albrechticích od 7. do 16. 
prosince 2012. Provozní doba albrechtického muzea je 
od pondělí do pátku od 8.30 do 16 hodin a v sobotu 
od 10 do 16 hodin. Ředitelem společnosti DETOA 
Albrechtice s.r.o. je Jaroslav Zeman, který se nedávno 
stal senátorem Parlamentu České republiky za 
Jablonecko a Semilsko. 

 
PŘÍCHOVICE 
- Na náměstí v 
Příchovicích 
proběhne 
slavnostní 
rozsvícení 
vánočního 
stromu v první 
adventní 
neděli, tedy 2. 

prosince od 16 hodin. Budou se zpívat koledy s 
pěveckým sborem a vidět bude živý betlém, přílet 
andělů nebo Tři králové. Výtěžek z celé akce věnují 
pořadatelé ZŠ a MŠ Kořenov. Akci připravuje opět 
čtveřice organizátorů - Sbor dobrovolných hasičů 
Příchovice, občanské sdružení Křižovatka (Centrum 
života mládeže při faře Příchovice), Areál U Čápa 
Příchovice a obecně prospěšná společnost Jizerky pro 
vás. 

 
BOZKOV - V 
Bozkovské sokolovně 
se v pátek večer 
naposledy v letošním 
roce sešli závodníci, 
organizátoři a příznivci 
motocyklového seriálu 
KTM ECC 2012. Na 

programu bylo slavnostní vyhlášení výsledků a předání 
ocenění prvním pěti nejúspěšnějším jezdcům ve všech 
kategoriích. 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
R10, I/10 – 21.11.2012 02:10 do 03:10; 
na silnici 10 u obce Železný Brod okres 
Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; NA x OA bez zranění a úniku 
provozních kapalin, na místě PČR. 
 

ŽELEZNÝ BROD -  Ze spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky je podezřelý 37letý muž z 
Železného Brodu. Policejní hlídka zastavila jeho 
vozidlo v ulici Štefánikova v neděli 18. listopadu v 
20.30. Policisté řidiče vyzvali k předložení 
potřebných dokladů k řízení a provozu vozidla. Muž 
jevil známky požití alkoholu před jízdou. Dechová 
zkouška přístrojem Drager podezření policistů 
potvrdila a naměřená hodnota přes 1 promile 
alkoholu ukázala, že muž před jízdou opravdu pil. 
Doznal, že vypil několik 12 st. piv a přidal i tvrdý 
alkohol. Muži byla další jízda zakázána a na místě 
přišel o řidičský průkaz. V současné době je 
podezřelý ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, za což mu hrozí až roční trest odnětí 
svobody. 
 
MALÁ SKÁLA - Hlídka policistů dopravního 
inspektorátu kontrolovala v neděli 18. listopadu v 
22.15 na Malé Skále řidiče projíždějících vozidel. 
Mezi jinými kontrolovala i řidiče vozidla značky Opel 
Vectra. Kontrolou policisté zjistili, že 35letý muž ze 
Svobody nad Úpou má, na základě vydaného 
rozhodnutí Městského úřadu v Dobrušce, vydán 
zákaz řízení motorových vozidel. Zákaz mu sice 
vypršel v červenci letošního roku, ale muž dosud 
nepožádal a nesplnil podmínky pro navrácení 
řidičského oprávnění, takže se dopustil spáchání 
přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí, za což 
může být potrestán až tříletým trestem odnětí 
svobody. 
 
VELKÉ HAMRY - Ve středu 21. listopadu v 7.10 se 
na silnici vedoucí od Velkých Hamrů na Smržovku 
stala dopravní nehoda. 39letá žena z Velkých Hamrů 
jela s vozidlem značky Ford Fiesta po silnici III. 
třídy. Bohužel nezvládla průjezd levotočivé zatáčky, 
kdy na namrzlém povrchu vozovky nepřizpůsobila 
rychlost stavu a povaze vozovky, dostala smyk, 
narazila do kovových sloupků a kamenného masívu 
pomníku vedle silnice. Při nehodě utrpěla lehké 
zranění. Na vozidle a sloupcích vznikla škoda za 15 
000 Kč. Nehoda dále zůstává v šetření skupiny 
dopravních nehod. 
 
JABLONEC N.N. - Ve čtvrtek 22. listopadu v 20.40 
došlo v ulici Želivského v Jablonci n.N. k dopravní 

nehodě. Od centra města směrem na Janov n.N. 
jela 50letá řidička s vozidlem značky Suzuki. Při 
vyjíždění z kruhového objezdu do ulice Želivského 
zastavila před přechodem pro chodce, aby nechala 
přejít chodce, který šel z pravé strany. Za ní jedoucí 
49letý muž z Prahy s vozidlem značky VW Passat 
nestačil na tuto situaci včas reagovat a zezadu do 
Suzuki narazil. Srážka vozidel přinesla škodu ve výši 
195 000 Kč, ale naštěstí žádné zranění. Nehoda byla 
vyřešena na místě blokovou pokutou pro provinilého 
řidiče. 
 
JABLONEC N.N. - V neděli 25. listopadu v 13.50 
došlo v ulici Podhorská v Jablonci n.N. k dopravní 
nehodě. 36letá žena z Velkých Hamrů jela s 
vozidlem značky Nissan Primera ve směru na 
centrum města. Při projíždění pravotočivé zatáčky 
nepřizpůsobila rychlost stavu a povaze vozovky, 
dostala smyk, vyjela vpravo mimo vozovku a 
narazila do kovového zábradlí vedle silnice. Vzniklá 
škoda byla vyčíslena na částku 15 000 Kč. Provinilá 
řidička si kromě rozbitého vozidla odnáší z nehody i 
blokovou pokutu ve výši 1 500 Kč. 
 
RYCHNOV - V pondělí 26. listopadu v 10.00 se v 
katastru obce Rychnov u Jablonce n.N. stala 
dopravní nehoda. S vozidlem značky BMW jel ve 
směru od Kokonína 43letý cizinec. Při příjezdu ke 
křižovatce nezvládl vlivem nepřiměřené rychlosti na 
mokrém povrchu vozovky řízení, vjel do prostoru 
křižovatky, vyjel do protisměru a narazil do 
protijedoucího vozidla značky Mercedes Benz. Při 
nehodě došlo k úniku provozních kapalin, což si 
vyžádalo nutnost zásahu hasičů. Nehoda si 
nevyžádala naštěstí žádné zranění, způsobená 
hmotná škoda představuje částku 140 000 Kč. 
Nehoda byla vyřešena na místě blokovou pokutou 
pro provinilého řidiče. 
 
PROSEČ -Do novostavby rodinného domu v Proseči 
nad Nisou se v průběhu noci ze soboty na neděli 
vloupal neznámý pachatel. Kamenem rozbil 
skleněnou výplň balkónových dveří a vzniklým 
otvorem vnikl dovnitř. Odnesl si úhlovou brusku 
značky Dewalt, bourací kladivo značky Bohrhammer 
a vrtací kladivo značky Asist. 41letému majiteli 
novostavby způsobil zloděj krádeží škodu ve výši 28 
000 Kč. Policisté Obvodního oddělení Jablonec n.N. 
případ zadokumentovali, zajistili řadu stop a pátrají 
po pachateli, který se dopustil spáchání přečinu 
krádeže, porušování domovní svobody a poškození 
cizí věci, za což mu v případě dopadení hrozí až 
dvouletý trest odnětí svobody.  

 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

STŘEDA 
28.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 
2.12. 

Den: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK  
29.11. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ  
3.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 

PÁTEK 
30.11. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 ÚTERÝ  
4.12. 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 

SOBOTA  
1.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 STŘEDA  
5.12. 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 

PRANOSTIKY 
29.11. 
Na Saturnina skučí meluzína. 
 
30.11. 
Na svatého Ondřeje konec pocení. 
Na svatého Ondřeje mruz, chystej sedláče vůz. 
Přijdou-li větry s Ondřejem, dobré zimy se nadějem. 
Hrozí-li Kateřina sněhem, přinese jej Ondřej. 
Na svatého Ondřeje špatný hospodář, který neseje. 
Svatého Ondřeje slzice naplní ovocem truhlice. 
Svatý Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
 
1.12. 
O svatém Edmundu Kampiáně ledový vítr fičí se stráně. 
Na svatého Eligia daleko široko tuhá zima má po čtyři neděle 
trvati. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 
 
 

3.12. 
O svatém Františku Xaveru ledový vítr fičí od severu. 
 
4.12. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora je škrobí. 
Po sněhu Bára s Mikulášem šla. 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
Jaké počasí na svatou Barboru, takové bývá celý advent. 
Když je Barbora ucouraná, bude svatý Štěpán na ledě. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude hodně trávy. 
Má-li svatá Barbora bílý fěrtoch, bude příští rok hodně trávy. 
 

OBLOHA 
Slunce 
Vychází: 7:35 
Zapadá: 16:05  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V úterý 27. 11. nastala konjunkce Venuše se Saturnem, Venuše bude 0,5° 
jižně. Na ranní obloze budeme moci nízko nad jihovýchodním obzorem 
pozorovat seskupení Saturnu, Venuše a Merkuru. 
 
Noční obloha - Prosinec 2012 
Mars v prosinci zůstává večer nízko nad západním obzorem. 
Nejlepší podmínky pro pozorování nastávají v prosinci pro Jupiter, neboť je 
3. 12. ve 3 hodiny v opozici se Sluncem a je tedy na obloze po celou noc. 
Planeta dosahuje jasnosti ‐2,8 mag. Na ranní obloze nalezneme Merkur (v 
době od 25. 11. do 19. 12.), který je 5. 12. v 0 hodin v největší západní 
elongaci. V jeho blízkosti bude i Saturn a Venuše, jejíž pozorovatelnost 
koncem roku končí. Ve dnech 10. až 12. 12. spatříme ráno nízko nad 
jihovýchodním obzorem seskupení Spiky, Saturnu, Venuše, Merkuru a srpku 
Měsíce. Dne 26.prosince ve 3 hodiny nastává konjunkce Měsíce s Jupiterem 
– Jupiter je necelý jeden stupeň severně. 
Maximum meteorického roje Geminidy má nastat 14. 12. v 1 hodinu po 
půlnoci. Měsíc je několik hodin po novu a  nebude tedy pozorování rušit. 
Maximální hodinová frekvence by měla dosáhnout 120 meteorů za hodinu. 
Zimní slunovrat nastává 21. prosince ve 12 hodin 11 minut. 
Teď už zbývá jen přát si pěkné počasí a třeba i nějaké milé překvapení v 
podobě jasné komety nebo i jiného nebeského úkazu 

Měsíc 
Vychází: 15:28 
Zapadá: 6:19  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

     1. 12. 2012     Oslaví narozeniny Alena Kopalová st. 
     1. 12. 2012     Oslaví narozeniny Miroslav Princ 
     4. 12. 2012     Oslaví narozeniny František Zelníček 
     5. 12. 2012     Oslaví narozeniny Oldřich Hnátek 
     5. 12. 2012     Oslaví narozeniny Ladislav Šourek  (z Lacinky) 

  
VÝROČÍ 

28.11. 1414 – Kostnický koncil: Jan Hus byl v Kostnici zatčen. 
29.11. 1989 – Federální shromáždění ČSSR zrušilo vedoucí 
úlohu KSČ v tehdejší Ústavě ČSSR 
29.11. 1877 – Thomas Alva Edison poprvé představil svůj 
fonograf na veřejnosti. 
30.11. 1939 – Začala Zimní válka: Sovětská Rudá armáda 
vstoupila do Finska a postupovala k Mannerheimově linii. 
1.12. 1928 – Spojením Moravy a země Slezské vzniká v 
Československu země Moravskoslezská. Současně města 
Frýdek, Jihlava, Kroměříž, Uherské Hradiště a Znojmo 
přestala být podle vládního nařízení č. 174/1928 Sb. z. a n. 
statutárními městy. 
1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, fyzik a astronom († 1. 
září 1600) 
2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzské vojsko vedené 
císařem Napoleonem drtivě porazilo rusko-rakouské vojsko v 
bitvě u Slavkova. 
2.12. 1926 – Miloš Macourek, český básník, dramatik a 
filmový scenárista († 30. září 2002) 
3.12. 1902 – Olga Scheinpflugová, herečka († 3. dubna 
1968) 
3.12. 1949 – Eva Hudečková, česká herečka a spisovatelka 
4.12. 1970 – Spadl Král smrků v Boubínském pralese. 
4.12. 1808 – Po dobytí Madridu zrušil Napoleon Bonaparte 
inkvizici ve Španělsku. 
4.12. 1922 – Gérard Philipe, francouzský herec († 25. 
listopadu 1959) 
4.12. 1963 – Jozef Sabovčík, slovenský krasobruslař 
4.12. 1963 – Sergej Bubka, ukrajinský sportovec, atlet 
5.12. 1868 – V Rakousku-Uhersku byla zavedena všeobecná 
branná povinnost, délka základní vojenské služby byla 
stanovena na 3 roky. 
5.12. 1880 – Založena Ústřední matice školská na podporu 
českojazyčného školství v pohraničí 
 
---------------------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
28. 11. - Mezinárodní den nekupování ničeho 
29.11. - Mezinárodní den solidarity s palestinským lidem 
1.12. - Světový den boje proti AIDS 
2.12. - Mezinárodní den za vymýcení otroctví 
3.12. - Mezinárodní den zdravotně postižených 
3. 12. – Den kdy večer chodí Barbory 
5. 12. – Den kdy večer chodí Mikuláš 
5.12. - Mezinárodní den dobrovolníků a půdy, Mezinárodní 
den dobrovolníků v ekonomickém a sociálním výzkumu 

 
 

 

STAROČESKÝ HOROSKOP  
 
Toto období (1.12. - 10.12.)  
je určeno, v keltském a staročeském horoskopu stromu -  
HABR  
Lidé narození ve znamení Habru mají silně vyvinutý smysl 
pro pořádek a disciplínu. Pravidla dodržují vždy pečlivě a 
totéž očekávají i od ostatních. Neradi vybočují ze zajetých 
kolejí a ověřených metod. Jsou velmi nedůvěřiví ke svému 
okolí a dokonce závistiví k úspěchu druhých, ale přesto 
bývají příjemnými a vyhledávanými společníky. Jejich smysl 
pro čest jim nedovolí lež a přetvářku, a to ani v případě, že 
by z ní jakkoli profitovali. 
Protože jsou zvyklí dodržovat zažitá pravidla, bývají často 
neschopní vlastních rozhodnutí a rychlých reakcí na 
neplánované akce. Stejně jako pracovní závazky je jim 
svatý i závazek manželství, proto jsou zpravidla věrnými 
partnery, a to i v případě, že nejsou zcela spokojení. 
V partnerském vztahu jsou tito lidé věrní a pozorní vůči 
citům svého protějšku. I když je čas od času nahlodá 
nedůvěra v oddanost partnera/ky, bývá to obvykle 
přechodný stav. Nemají problémy navazovat nová 
přátelství a jsou ve společnosti oblíbení.     
Fyzicky jsou na tom zrozenci Habru velmi dobře, ovšem 
mohou se vyskytnout psychické obtíže v důsledku 
nesrovnání se s většími životními změnami. V takovém 
případě mohou tito lidé trpět i dlouhodobými depresemi. 
Lidé narození v tomto znamení oplývají talentem v 
umělecké oblasti a rádi se nechávají unášet svou fantazií. 
Mají rádi úspěch, ale ne kvůli materiálnímu ocenění, spíše 
je láká sláva a uznání, pro které jsou ochotni obětovat 

spoustu času a 
své příslovečné 
píle. Uplatní se 
všude tam, kde 
je vyžadována 
disciplína a 
dodržování 
pevně 
stanoveného 
řádu. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

JEDLÝ KAŠTAN 
Využití kaštanů v kuchyni má letitou tradici – již před mnoha tisíci lety si na nich pochutnávali pralidé. Do Evropy 

se kaštany dostaly z Malé Asie a v antických kronikách se 
traduje, že právě díky tomuto plodu přežila vyhladovělá 
řecká armáda tažení do Asie ve čtvrtém století před naším 
letopočtem. 
V Čechách se kaštany začaly pěstovat ve 13. století a jedlá 
varianta si rychle získala velkou oblibu. Plody se totiž dají 
poměrně snadno uskladnit, a tak měly kaštany pro 
nejchudší obyvatele v omezeném zimním jídelníčku své 
důležité místo. Kaštany ale rozhodně nejsou jídlem pouze 
pro chudé. Jejich specifickou nasládlou příchuť si oblíbili 
především největší evropští gurmáni, Francouzi – 
nevystačí si pouze s praženými kaštany, ale z rozemletých 

plodů vyrábějí pyré, omáčky či polévky. Ve Francii má kaštan nezastupitelné místo i v cukrářství – oblíbená je 
kaštanová mouka, základ pro mnoho dezertů, a samozřejmě legendární nugát Marron glacé. 
K velkým milovníkům kaštanů patří Američané, kteří tradičního posvícenského krocana často plní kaštanovou 
nádivkou, oblíbený je i kaštanový sirup. V Asii jsou tyto plody často používány jako náhražka za zde nepříliš 
rozšířené brambory a specifické využití kaštanů objevili na Korsice – vyrábějí z nich pivo a víno. 
 
Důvodů, proč si pochutnat na kaštanech, je mnoho – nejen, že se jedná o vyhlášenou delikatesu, ale jsou také 
velmi zdravé. Báby kořenářky je dříve využívaly jako osvědčený prostředek proti kašli. Látky obsažené v 
kaštanech navíc mohou pomoci při poruchách krvetvorby, respiračních, jaterních a kardiovaskulárních 
onemocněních. 
Jedlá odrůda, kaštanovník setý, obsahuje velké množství vitamínů B, C a E. Čokoládově zbarvené plody jsou 
navíc skvělým zdrojem minerálů – obsahují železo, hořčík, draslík, fosfor, vápník, měď, chlor, niacin, 
karoten, biotin a kyselinu pantotenovou. Dále jsou bohaté na bílkoviny, glycidy a oleje. A věděli jste, že 
kaštany obsahují 40 procent škrobu, což je dvakrát víc než brambory? 
Pokud bojujete s nadváhou a rádi mlsáte oříšky, měli byste o kaštanech vážně popřemýšlet – sice také obsahují 
poměrně hodně cukru, ale téměř žádný tuk. Kaštany se od dalších ořechovitých plodů, například pekanových 
oříšků či mandlí, v mnohém liší. Na rozdíl od nich totiž obsahují velmi málo tuku. Zatímco hrst kešu oříšků má 
v sobě přibližně 15 gramů tuku, srovnatelné množství kaštanů obsahuje pouze 1 gram tuku. Jestliže si tedy 
hlídáte příjem tuků, jsou kaštany skvělou volbou. 
Obsahují hodně draslíku a málo sodíku – působí tedy pozitivně na kardiovaskulární potíže. Pozitivní vliv mají 
kaštany i na kůži, vlasy, jaterní a krvetvorné poruchy, respirační onemocnění, proti průjmu, proti 
depresím, proti ztrátě paměti… Obsahují vitaminy A, B1 – 6, C, kalcium, fosfor, magnezium, 
železo… prostě kudy chodí, tudy léčí. Jsou bezpečné i pro diabetiky, alergiky, celiatiky a neobsahují 
lepek. 
 
Jaké kaštany si vybrat? 
Kaštanovníku existuje 15 druhů, a pokud si nejste stoprocentně jistí, že ve vašem okolí roste jedlý kaštanovník 
setý, tak vám nezbude nic jiného, než se vypravit na tržiště či do supermarketu. V obchodech s delikatesami 
někdy narazíte na mražené loupané italské kaštany či na francouzské kaštanové konzervy, které mívají nasládlou 
či kořenitou příchuť. Při výběru nekonzervovaných kaštanů si dejte pozor, abyste vybrali pouze čerstvé lesklé 
plody bez děr. Ty nejlepší kousky by měly být v poměru ke své velikosti relativně těžké. Pokud kaštanem 
zatřesete a uslyšíte dutý zvuk, ruce pryč – znamená to, že plod vysychá. Při nákupu si dobře kaštany prohlédněte, 
aby nebyly plesnivé – plísně je totiž velmi snadno napadají. 

 
Jak kaštany upravovat 
Kaštany důkladně omyjte, jejich plochou stranu nařízněte do písmene X (řez by 
měl být přibližně 2,5 cm dlouhý a asi 4 mm hluboký) a naříznuté plody vložte do 
pekáčku se zesíleným dnem. V troubě předehřáté na 220 stupňů je pečte přibližně 
30–40 minut (podle velikosti plodů), při pečení je několikrát prohrábněte, aby se 
nepřipalovaly. Upečený kaštan by měl mít stále tmavohnědou barvu, jakmile 
kaštany začnou černat, znamená to, že se připalují. 
Další variantou přípravy je pražení na pánvi – kaštany budou hotové za 10 až 15 
minut, ale pozor na připalování – abyste je nepřipálili, musíte pánví pravidelně 

třást. Majitelé plynových sporáků, kteří neradi myjí nádobí, mohou kaštany pražit rovnou na plotýnce. 
Hotové kaštany oloupejte ihned, jakmile přestanou nesnesitelně pálit. Pokud počkáte, až úplně vychladnou, už je 
ze slupky nedostanete. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
Přichází Advent, s ním navštíví naše děti Mikuláš a ten většině přinese Adventní Kalendář. Přestal vás bavit 
kupovaný? Vyrobte dětem jejich vlastní, který žádný jiný nemá a naplňte jej vším, co vás napadne. 
Zde je několik inspirací: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 Pro maminky………………          pro tatínky co můžou 1 pivo denně…. 
                                                                                                                                                  Zdroj: internet 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
RIZOTO S KAŠTANY, DÝNÍ A DÝŇOVÝMI SEMÍNKY 

300 g vařené rýže (dlouhozrnné nebo ve směsi s divokou rýží), 1 malou dýni 
(250 g), 1 lžičku sušeného mletého koriandru, 100 g vařených nebo vakuovaných 
kaštanů, 6 plátků slaniny, jemně nakrájených, sůl a pepř na dochucení, několik 
lístků čerstvé šalvěje, nasekané na jemno. Dýni oloupejte, rozčtvrťte, semínka 
vydlabejte a nechte stranou. Čtvrtky dýně narovnejte do pekáčku a v troubě 
předehřáté na 180/160 stupňů pečte, dokud nezměknou; trvá to asi půl hodiny. 
Pak ji nakrájejte na kousky nebo kostičky a promíchejte se slaninou. V misce 
smíchejte koriandr, slaninu, sůl, pepř, šalvěj, dýňová semínka a pokrájené 
kaštany. Směsí posypte kousky dýně a ještě krátce zapečte v troubě, aby se 
slanina vypekla. Pak už jenom promíchejte s uvařenou rýží. 

 
KRÉMOVÁ POLÉVKA Z PEČENÝCH KAŠTANŮ 
50 g másla, 1 malá cibulka, najemno nakrájená, 50 g řapíkatého celeru, pokrájeného, 2 plátky čerstvého zázvoru, 

200 g připravených kaštanů, 1 l kuřecího vývaru, sůl, pepř a mletý zázvor na 
dochucení, 50 ml smetany ke šlehání, ušlehané, plátky uzeného kuřete nebo kachny 
šlehačka a drcené kaštany k podávání. Máslo rozpusťte v hrnci, přidejte najemno 
nakrájenou cibulku a asi dvě minuty míchejte. Přihoďte řapíkatý celer, zázvor a 
kaštany. Minutu nebo dvě opékejte a pak zalijte vývarem. Povařte třicet až třicet pět 
minut. Polévku rozmixujte, osolte a okořeňte. Hustý krém zjemněte ušlehanou 

smetanou. Podávejte s plátky uzeného kuřete nebo kachny, doplňte šlehačkou a drcenými praženými kaštany. 
 
KAŠTANOVÁ NÁDIVKA DO KRŮTY  

2 cibule, česnek, 250 ml drůbežího vývaru, calvados, jablka, tymián, šalvěj, 
rozmarýn, sůl, pepř, ½ veky, ¼ kg kaštanů, ¼ kg sušených švestek. 
Na másle opečte dvě velké cibule nakrájené na jemná kolečka. Až je cibule 
dosklovata, přidejte plátky ze tří stroužků česneku a ještě minutku opékejte. Základ 
přelijte 250 ml drůbežího vývaru a deci Calvadosu (lze nahradit brandy…).  Přikryté 
potom vařte deset minut, přidejte kostičky ze tří oloupaných jablek, lžíci tymiánu, 
lžíci šalvěje, lžičku rozmarýnu, hrubou sůl a pepř. Vařte dál, až jsou jablka měkká 
(10 minut). Hmotu nechte vychladnout a zatím smíchejte kostičky z půlky bílého 
chleba (veky), čtvrt kila oloupaných, opečených kaštanů posekaných najemno a čtvrt 

kila posekaných sušených švestek. Smíchejte s jablečnou směsí a dochuťte pepřem a solí. Můžete ještě zvlhčit 
vývarem. Nádivkou můžete vycpat drůbež (kuře, krůtu…) nebo se dá péct zvlášť ve vymaštěném pekáčku asi 40 
minut. 

 
KAŠTANOVÝ DORT 
1,2 kg kaštanů, mléko, 80g másla, 6 vajec, 100g mandlí nebo ořechů, 
šlehačka na šlehání. Oloupejte půl kila jedlých kaštanů, uvařte je v 
mléce doměkka a větší část jich prolisujte (umelte), trochu si nechte na 
ozdobu. V míse utřete do pěny 80 g másla, žloutky ze šesti vajec, 180 g 
cukru a prolisované kaštany. Doplňte 100 g posekaných mandlí nebo 
oříšků a jemně vmíchejte sníh ze šesti bílků. V dortové formě – 
vymazané a vysypané - pečte zvolna půl hodiny a potom kontrolujte 

klasicky špejlí, jestli ještě chvilku nepotřebuje dopéci. Vychladlý dort rozřízněte a vyplňte šlehačkou. Tou potřete i 
vršek dortu a ještě posypte posekanými kaštany, které jste si ponechaly po uvaření na ozdobu. 

 
KAŠTANY PO LYONSKU 
1 kg kaštanů, voda, hřebíček – 4 ks, 150g cukru, 90g másla, 3 vejce, rum nebo 
Brendy – velký panák. Kilo kaštanů nařízněte do křížku a urovnejte na vodou 
postříkaný plech. Pečte dvacet minut. Kaštany oloupejte a vařte v mírně osolené 
vodě s hřebíčkem. Kaštany prolisujte (umelte), přidejte k nim 150 g cukru, 90 g 
másla, tři žloutky, deci rumu nebo brandy a jemně vmíchejte sníh ze tří bílků. 
Koláčovou formu vymažte máslem, vysypte hrubou moukou a vlijte do ní hmotu s 

kaštany. Pečte asi 40 minut a na talířcích dozdobte šlehačkou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 

BARBORKY - Svatá Barbora se narodila na počátku 3. století v Nikomedii v rodině bohatého kupce. Otec byl 
zapřisáhlým nepřítelem křesťanů. U domu nechal vybudovat luxusně 
zařízenou věž, do které svou velice krásnou dceru zavřel údajně 
proto, aby jí uchránil od všech svodů. Jeden ze sloužících sv. Barboru 
obrátil na křesťanskou víru. Jednoho dne u ní otec nalezl kříž a poté, 
co se sv. Barbora přiznala, že je křesťankou, se jí snažil otec ve zlosti 
zabít. Svaté Barboře se ale podařilo uprchnout, ale zanedlouho ji otec 
vypátral a odevzdal do rukou soudce. Ten ji nechal mučit, aby jí tak 
donutil zříci se křesťanství. Mučení Barbory byla přítomna žena 
jménem Julie, která předstoupila před soudce a přiznala se také ke 
křesťanství. V tu chvíli se Barboře všechny rány jako zázrakem 
zahojily. Soudce jí nechal mučit ještě ukrutněji a na potupu ji nechal 

odříznout prsy. Nakonec ukončil život Barbory sám její otec, který jí setnul mečem hlavu. V tu chvíli skonala nejen 
svatá Barbora, ale i její otec, kterého vzápětí usmrtil blesk a také sv. Julie. Svatá Barbora zemřela zřejmě roku 
303 n. l. 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívají po naší vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. 
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé 
děti. Většinou chodívají ve skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a 
druhá košík s kytičkami „barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí má v ruce 
lucerničku, aby posvítila všem pocestným na cestu. Všechny zpívají písničku: 
My tři Barborky jsme, z daleké země jdeme a dárky Vám neseme.  Neseme, neseme, velice to krásné, kdo se s 
námi modlit bude, tomu je dáme a kdo nebude, tomu hodně nalupáme. 
Velmi známým zvykem bývá řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen na ozdobu světnice, ale také pro její 
údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se, zda vykvete.  
Kolikátý den od uříznutí větvičky „barborka" vykvetla, tolikátý měsíc v následujícím roce bude pro majitele 
větvičky tím šťastným. Jindy děvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapců, kteří jí byli 
sympatičtí. Věřili, že se stanou nevěstou toho, která větvička nesoucí jeho jméno vykvetla nejdříve. Podle lidové 
víry se měla třešňová větvička ze stromku starého alespoň deset let uříznout v ten okamžik, kdy se na obzoru 
objevil první sluneční paprsek. Taková větévka se pak odnesla do domu, kde bylo děvče na vdávání a čekalo se, 
zda se větvička o Štědrém dnu obalí květy, což znamenalo brzké vdavky.  

 

 
ADVENTNÍ KALENDÁŘ - V době svého vzniku zdaleka 
nevypadal tak, jako vypadají dnešní adventní kalendáře. 
Předkem kalendářů se čtyřiadvaceti okénky, za nimiž se 
skrývá čokoládový bonbón, byla papírová vystřihovánka, 
která spatřila světlo světa roku 1908. Podnikavý 
Mnichovan Gerhard Lang vytiskl na své náklady dvojlisty, 
na nichž bylo 24 okének s básničkami a na druhé straně 
stejný počet obrázků. Kalendář nazval V zemi Ježíškově, a 
přesto, že v prvních letech s tímto novým obchodním 
artiklem nedosáhl větších úspěchů, dal základ tradici, která 

se drží dodnes. Později kalendáře připravovali i uznávaní malíři a byla to taková malá umělecká 
dílka. Stejně jako dnes i dřív měly tyto kalendáře zkrátit dětem dlouhé čekání na Ježíška – vždyť bezmála měsíc 
do stromečku může být pro děcko dlouhé k nepřečkání! Nejčastěji se kalendáře vyráběly z tvrdého kartonu a 
zobrazovaly domečky s umně schovanými okénky, v nich byly obrázky, básničky nebo liturgické výjevy se svatými 
obrázky a citacemi z Písma. V druhé polovině minulého století se začaly do kalendářů dávat sladkosti, cukrátka, 
kousky marcipánu, ořechů, křížal, ozdobiček, dnes čokoládových figurek, pro ty nejmenší. Zatímco dnes se 
adventní kalendáře kupují každý rok nové, dříve byly podomácku vyráběné ze dřeva nebo lepenky a po Štědrém 
dnu se pečlivě uschovaly pro příští rok. Stačilo jen přední stranu s prohlubněmi na sladkosti přelepit novým kusem 
papíru a označit jednotlivá otevíratelná okénka. Čokoládový adventní kalendář vznikl až v 70. letech v USA. 
Adventní kalendář slavil úspěch po celém světě, jeho úspěch přerušila druhá světová válka, ale po válce zase 
přišel jeho rozmach.  V padesátých a šedesátých letech 20. století se adventní kalendáře začaly objevovat na 
pultech většiny evropských zemí a každý národ si zanedlouho vytvořil svou vlastní variantu předvánočního 
kalendáře, charakterizující vkus a cítění dané země. Původním cílem adventního kalendáře je připomenout dětem 
vánoční událost popisovanou v bibli a zpříjemnit jim čekání na vánoční dárky. Bylo v něm ale také zachyceno i 
samotné poselství adventní doby, kdy se křesťané připravují na Vánoce, doby, kdy „očekávají“ příchod Ježíše 
Krista, podobně jako tehdy lidé žijící v nesvobodě očekávali příchod Zachránce. 
V Čechách se tento zvyk Adventních kalendářů uchytil po roce 1989, kalendáře za doby komunismu byly k 
sehnání pouze v Tuzexu, nebo jej děti dostávaly poštou od příbuzných „ze Západu“, pokud bohužel balík prošel 
na poště kontrolou celníků, nemusel kalendář dorazit do cíle… 
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Z HISTORIE 

LOUŽNICKÁ 
KRONIKA 
Z Loužnické 
kroniky: 
 
Rok 1958 
 
Počet – věkové 
rozvrstvení 
Ku dni 
31.XII.1958, 
měla obec 
Loužnice celkem 
330 obyvatel, 
kteří obývali 104 
popisná čísla. 
Z tohoto počtu 
bylo 168 žen a 
162 mužů. Podle 
věkového 

rozvrstvení byl tento stav: 
Děti do 6 let:                 22 
Děti od 6 let do 14 let:   37  
Osob nad 14 let:           271 
 
Nejstaršími obyvateli obce je těchto 5 občanů: 
Františka Šourková z čp. 44, narozena 11.10. 1868, 
Barbora Boučková z čp. 97, narozena 6.1. 1869, 
František Vágner z čp. 20, narozen 11.10. 1872, 
Marie Hnídková z čp. 52, narozena 10.10. 1872, 
Julie Loumová z čp. 33, narozena 19.3.1879 . 
 
Úmrtí 
24.2.1958 zemřela Marie Morávková z čp. 11 ve věku 65 let. 
 
Narození 
V roce 1958 se narodili: 
27.2. manželům Šikolovým z čp. 12, syn Jaroslav, 
5.5. manželům Blažkovým z čp. 87 syn Josef, 
23.7. manželům Sochorovým z čp. 87 syn Zdeněk  
 
Sńatky 
V tomto roce nebyl v obci žádný sňatek 
 
Přistěhovali se – odstěhovali se 
Dne 18.9. přistěhovali se do domu čp. 102 manželé Klasovi, kteří nastoupili místo krmičů ve zdejším JZD.  Dne 
7.11. se přistěhovali do čp.59 manželé Borešovi a převzali vedení pohostinství Jednoty. 11.10. se odstěhovali t čp. 
59 manželé Jakouběovi, kteří do této doby vedli pohostinství Jednoty ve zdejší obci. 
 
Péče o zdraví obyvatelstva 
V měsíci září probíhalo na našem okrese RTG snímkování všeho obyvatelstva ve věku od 15 do 80 let. Při tomto 
snímkování pořizovali pracovníci KÚNZ z Liberce snímek plic, aby byl zjištěn rozsah onemocnění TBC. Občané, u 
kterých byl zjištěn nějaký nález, byli zváni na vyšetření do nemocnice a léčení. 
Občané z naší obce chodili na snímkování do Držkova, kde na bývalé faře byl pro tento účel instalován speciální 
RTG aparát. 
 
Pokračování příště…….. 
(Foto: pohled na Loužnici od cesty nad Liškovým statkem  „Staré školy“)                     
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PRO ZASMÁNÍ 
 INZERÁTY: 

 
Mladý, pohledný, dobře zabezpečený muž s vysokoškolským 
vzděláním a dobrými kontakty. Mám dvě auta, rodinný dům a 
vilu v Karibiku.  
Zn.: Nehledám nic, jen se chválím!  
 
Vyměním manželku za metrák uhlí.  
Zn. Nehřeje!  
 
102 letá dlouhovlasá blondýnka v zachovalém stavu hledá přítele 
na seznámení ve věku 15 - 19 let.  
Zn.: Krásné modré oči, prsa po kolena.  
 
Prodám jednou použitou zbraň.  
Zn.: Potřebuji peníze na advokáta!  
 
Vyměním sekundové lepidlo za třísekundové.  
Zn. NESTÍHÁM LEPIT!  
 
Koupím vilu od poslance za cenu, kterou uvedl v majetkovém 
přiznání.  
 
Vyměním manželku za žehlicí prkno.  
Zn.: Prkno za prkno.  
 
Prodám auto s nerezavějící, aerodynamickou karoserií, 
nepodléhající módním vlivům, s dvojtaktním motorem pracujícím 
na principu náhodných výbuchů. Zn.: Wartburg 323 Sedan  
 
Prodám vilu u Černobylu. ZN: Svítí jako nová.  
 
Prodám psa. Sežral mi tchyni. Zn.: Kupujte, dokud má chuť!  
 
Koupím čtyřpokojový byt s jednou podmínkou  
Zn. Musí mít aspoň tři pokoje!  
 
Nezaměstnaný hledá ženu, co neumí šít, vařit a ani prát.  
Zn.: Nebude mít co ani z čeho!  
 
Hledám hluchoněmou ženu za účelem sňatku.  
Zn.: Manželství bez hádek!  
 
Vyměním stan, jedenkrát použitý, za dětský kočárek!  
Zn.: Ihned!  
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Když je muži padesát a cítí se na dvacet, tak prošvihnul třicet let svého života.“  

 
TIRÁŽ 
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